et de Joseph, je l'accorde, pourvu qu'il reste bien établi que cette dernière n'est pas la même que la mère du Seigneur. — Et pourquoi, me direz-vous, sont-ils appelés frères du Seigneur ceux qui n'étaient pas réellement ses frères? — Je dois donc vous apprendre que ce nom de frères dans les Livres saints a quatre sources diverses: la nature, la nation, la parenté, l'affection. Esaü et Jacob, les douze patriarches, André et Pierre, Jacques et Jean étaient frères par nature. Tous les Juifs s'appelaient frères entre eux, comme appartenant à la même nation; ainsi nous lisons dans le Deutéronome: « Si vous achetez un frère, un homme ou une femme de race hébraïque, il vous servira six ans; et la septième année vous le renverrez libre; » *Deut.* xv, 12; et plus loin: « Vous mettrez à votre tête et vous constituerez un prince, celui qu'aura choisi le Seigneur votre Dieu, un homme du nombre de vos frères. Vous ne pourrez pas décerner le souverain pouvoir à quelqu'un de race étrangère, parce qu'il ne serait pas un frère pour vous. » *Deut.* xxii, 1, 2. Il était dit plus haut: « Si vous apercevez le veau ou la brebis errant par un chemin, ne les abandonnez pas;

ramenez-les à votre frère. Si votre frère n'a pas de rapports avec vous, si vous ne connaissez pas le maître, vous les recueillez dans votre maison, et vous les garderez jusqu'à ce que votre frère les demande, et vous les lui rendrez. » *Deut.* xvii, 11. L'apôtre Paul dit aussi: « Je désirais être moi-même frappé d'anathème par le Christ pour le salut de mes frères, de mes proches selon la chair, qui sont les Israélites. » *Rom.* ix, 3, 4. On appelle frères par parenté ceux qui sont d'une même famille ou d'une même race, ce que les Latins désignent par paternités; car d'une seule tige sortent de nombreuses branches qui se répandent au loin; ainsi dans la Genèse, « Abraham dit à Loth: Qu'il n'y ait pas de querelle entre vous et moi, entre vos bergers et les miens, parce que nous sommes frères. Et Loth choisit la contrée du Jourdain, s'éloignant de l'Orient, et chacun d'eux se sépara de son frère. » *Genes.* xiii, 8. Or Loth n'était pas le frère d'Abraham, mais bien le fils d'Aram son frère; Aram avait engendré Loth. Il est écrit encore: « Abraham était âgé de soixante-quinze ans quand il sortit de Charan. Abraham prit avec lui Sara sa femme et Loth le fils de son frère. » *Genes.* xii, 4. S'il

Cleophæ, alia Maria Jacobi et Josetis, dummodo constet, non eandem Mariam Jacobi et Josetis esse, quam matrem Domini. Et unde, ais, fratres Domini dicitur sunt, qui non erant fratres? Jam nunc doceberis, quatuor modis in Scripturis divinis fratres dici, natura, gente, cognatione, affectu. Natara, Esaü et Jacob, duodecim Patriarchæ, Andreas et Petrus, Jacobus et Joannes. Gentis, quia omnes Judæi inter se fratres vocantur, ut in Deuteronomio: « Si autem emeris fratrem tuum, qui est Hebræus, vel quem est Hebræa, serviet tibi sex annis; et septimo anno dimittes eum liberam abs te; » *Deut.* xv, 12; et in eodem: « Constituido constitues super te principem, quem elegerit Dominus Deus tuus, eum qui ex fratribus tuis sit. Non enim poteris constituere super te hominem alienigenam, quis (fort. qui) non est frater tuus; » *Deut.* xxii, 1, 2; et rursum: « Ne viso vitulo fratris tui vel ovis ejus errantibus per viam, negligas ea; reversione reduces ea fratri tuo. Quod si non appropinquat tibi frater tuus, neque no-

veris eum, colliges ea intra domum tuam; et erunt tecum donec quaerat ea frater tuus, et reddes ei. » *Deut.* xvii, 11. Et Apostolus Paulus: « Oplabam, » inquit, « ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israelitæ. » *Rom.* ix, 3, 4. Porro cognatione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est, (a) patria; quæ Latini paternitates interpretantur; cum ex una radice multa generis turba diffunditur, ut in Genesi: « Dixit autem Abraham ad Lot: Non sit rixa inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos, quia homines fratres nos sumus. Ubique: « Et elegit sibi Lot regionem Jordanis, et elevavit Lot ab Oriente, et discesserunt unusquisque a fratre suo. » *Gen.* xiii, 8. Et certe Lot non est frater Abraham, sed filius fratris ejus Aram. Thara quippe genuit Abraham et Necho et Aram; et Aram genuit Lot. Et rursum: « Abraham autem erit annorum septuaginta quibusque, cum exiit de Charan. Et suscepit Abraham Saram uxorem suam, et Lot filium fratris

(a) *Id est patria.* Geniina hæc est lectio mas. cœlium, facillique lectori et subtili intelligit patrias, id est, quas patrias sive familias Latini paternitates interpretantur. Vide supra Comment. in Epist. ad Ephes. cap. 3. MARTIAR. — Malim ego legi Græce πατρίδας, quæm admodum et Victorius habet, cum antea perperam esset patrias; tametsi Latine patrias mas. efferant, atque Isidorus. Atque ea quidem vox patria a Tertulliano servata est Poem. et adversus Marcionem, ubi de Christo.

*Ad quem se curvare genu plane omne futetur, Ex quo omnis patria in cœlo terraque vocatur.*

Deumptum ex Epistola ad Ephesios cap. iii, 18: « Ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur. » In quem locum mater Hieronymus paternitatem, inquit, que in Græco πατρίδας, in Hebræo מִשְׁפָּחָה, id est cognatio vel familia dicitur, etc. Martianum qui hæc loci subtilitelligit jibet: patrias, id est quas patrias, sive familias Latini paternitates interpretantur, » sensum Auctoris nostri minime videtur assensurus. (Edi. Mign.)

vous était possible de douter après cela que le fils du père soit lui-même appelé frère, écoutez ceci : « Lorsque Abraham eut appris que Loth son frère était emmené captif, il compta trois cent dix-huit de ses esclaves. » *Genes. xiv, 14.* Après avoir décrit l'attaque subite et le massacre nocturne, l'auteur poursuit : « Il ramena toute la cavalerie de Sodome, et reprit aussi Loth son frère. » *Ibid. 16.* C'en était assez pour démontrer ce que nous disons; mais, de peur que vous n'incidentiez encore et que vous ne cherchiez à glisser dans mes mains comme un serpent, je dois vous serrer dans les liens de l'Écriture; je ne veux pas que vous puissiez dire, en sifflant de douleur, que vous avez succombé sous une argumentation tortueuse, et non sous les témoignages des Livres saints. Jacob, fils d'Isaac et de Rébecca, fuyant les embûches de son frère, s'était transporté dans la Mésopotamie; là il retira la pierre de la bouche du puits et fit boire les brebis de Laban, frère de sa mère. « Et Jacob embrassa Rachel, éleva la voix en versant des larmes, et il signifia à Rachel qu'il était le frère de son père, le fils de Rébecca. » *Genes. xxxi, 41.* Encore ici, vous le voyez, par la même raison que plus haut, le fils de la sœur est appelé frère. Nous lisons un peu plus loin : « Or Laban dit à Jacob : Puisque vous êtes mon frère, vous ne me servirez pas gratuitement. » *Ibid. 49.* Dites-moi quelle sera votre récompense. Vingt ans

sui. » *Gen. xii, 4.* Quod si adhuc dubitas fratrem fratris filium nuncupari, accipe exemplum : « Cum autem audisset Abraham, quia captivus ductus est Lot frater suus, numeravit veruaculos suos trecentos decem et octo. » *Gen. xiv, 14.* Et cum eodem nocturni impetus descripsisset, adjecit : « Et reduxit omnem equitatum Sodomorum, et Lot fratrem suum revocavit. » *Ibid. 16.* Sufficiens hæc ad eum que diximus approbanda; sed, ne in aliquo cavilleris, et te quasi lubricus anguis evolvas, testimoniorum stringendus es vinculis, ne querulas sibilas, et dicas te magis argumentationibus tortuosus, quam Scripturarum veritate superatam. Jacob, Isaac filius ac Rebecæ, cum fratre insidias metuens Mesopotamiam perrexisset, accessit et devolvit lapidem ab ore putei, et adaquavit oves Laban fratris matris sue. *Genes. xxvii et xxxi.* « Et osculatus est Jacob Rachel, et exclamans voce sua, ploravit, et indicavit Rachel, quia frater est patris ejus et quia filius Rebecæ est. » *Gen. xxxi, 41.* Ecce et hic eadem lege qua supra, frater sororis filius appellatur. Et iterum : « Dixit autem Laban ad Jacob : Quoniam frater meus es, non servies mihi gratis. » *Ibid. 49.* Dic mihi qua

s'étaient écoulés; à l'insu de son beau-père, Jacob avait repris le chemin de sa patrie, accompagné de ses femmes et de ses enfants, lorsque Laban l'atteignit à la montagne de Galaad. Comme Laban ne retrouva pas dans les bagages les idoles que Rachel avait tenues cachées, Jacob lui fit cette réponse : « Quelle faute ai-je commise, et quel est mon délit pour que vous m'ayez ainsi poursuivi? Pourquoi donc avez-vous fouillé dans tous mes bagages? Qu'avez-vous trouvé de ce qui vous appartient? Mettez-le là sous les yeux de vos frères et de mes frères; ils jugeront entre nous. » *Genes. xxxi, 36, 37.* Quels étaient, je vous le demande, les frères de Jacob et de Laban qui se trouvaient là en cette circonstance? Esau, frère de Jacob, était absent sans nul doute, et Laban, fils de Bathuel, n'avait point de frères, il n'eût qu'une sœur, Rébecca.

17. Je pourrais multiplier à l'infini les citations de ce genre; mais, pour éviter les longueurs, je reviens au dernier point signalé dans ma division, à la fraternité par affection: cette affection est spirituelle ou simplement humaine. Au spirituel, nous tous chrétiens sommes appelés frères, comme dans ce verset : « Voyez combien il est bon, combien il est agréable pour des frères d'habiter ensemble et de ne faire qu'un. » *Psal. cxxxiii, 1.* Le Sauveur dit dans un autre psaume : « Je raconterai votre nom à mes frères. » *Psal. xi, 23.* Ailleurs il dit : « Va, dis à mes frères. » *Joan. xx, 17.* Dans

sit merces tua. Expletis itaque viginti annis, cum, ignorante socio, uxoris filisque comitatus reverteretur ad patriam, consentus est eum Laban in monte Galaad. Et cum idola que Rachel occultabat quaesita non invenisset in sarcinis, respondit Jacob, et dixit ad Laban : « Que culpa mea est, et quod delictum meum, quod persecutus es me? J'et quare scrutatus es omnia vasa mea? Quid invenisti de omnibus tuis? Pone hic in conspectu fratrum tuorum et fratrum meorum; et redarguent inter nos duos. » *Gen. xxxi, 36, 37.* Répondez, qui sint isti fratres Jacob et Laban, qui tunc fuerant in presenti. Esau certe frater Jacob absens erat, et Laban filius Bathuel fratres, excepta sorore Rebeca, non habuit.

17. Innumerabilia sunt istiusmodi libris inserta divinis. Sed, ne longum faciam, ad extremam divisionis partem revertar, id est, et affectu fratres dici, qui in duo scinduntur, in spirituale et in commune. In spirituale quis omnes Christiani fratres vocatur, ut ibi : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. » *Psal. cxxxiii, 1.* Et in illo psalmo Salvatore : « Narabo, » inquit, « nomen tuum fratribus meis; » *Psal.*

le sens humain, nous sommes tous nés du même père, unis par les mêmes liens. « Dites à ceux qui vous haïssent : Vous êtes nos frères. » *Dernier chapitre d'Isaïe* selon les Septante. L'Apôtre dit également aux Corinthiens : « Si quelque frère est cité comme fornicateur, avare, adorateur d'idoles, médissant, sujet à l'ivresse ou voleur, ne prenez pas même avec lui votre nourriture. » *I Corinth. v, 11.* Il serait aisé de multiplier les exemples. Je vous demande maintenant dans quel sens vous comprenez que l'Évangile parla des frères du Seigneur. Frères selon la nature? Mais l'Écriture ne le dit pas, elle ne les appelle nullement fils de Marie ou de Joseph. Comme appartenant à la même nation? Mais il est absurde d'admettre que quelques Juifs seulement soient appelés frères, quand tous l'étaient au même titre. Selon le droit et l'esprit humain? Mais, dans ce sens, qui pouvait mieux que les apôtres être appelé frère, puisque le Sauveur les instruisait en particulier, les désignait lui-même par le nom de mères et de frères? Si c'est parce que tous les hommes sont frères, il était absurde d'invoquer ce titre particulier : « Voilà vos frères qui vous cherchent; » une telle fraternité appartient à tous sans distinction. Reste donc à dire, d'après l'interprétation déjà donnée, qu'ils étaient appelés frères à cause de leur parenté, non dans aucune des trois autres significations. C'est comme Loth était le frère d'Abraham, comme Jacob celui de

xi, 23; et alibi : « Vade, dic fratibus meis. » *Joan. xx, 17.* Porro in commune, quia omnes ex uno patre nati, pari inter nos germanitate conjungimur. « Dicite, ait, his qui oderunt vos : Fratres nostri estis. » *Isa. ult. cep. sec. lxx.* Et Apostolus ad Corinthios : « Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebrius, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere, » *I Cor. v, 11.* et cætera his similia. Interrogo nunc, juxta quem modum fratres Domini in Evangelio intelligas appellari. Juxta naturam? Sed Scriptura non dicit, nec Marie eos vocans filios, nec Joseph. Juxta gentem? Sed absurdum est, ut pauci ex Judæis vocati sint fratres, quum omnes qui ibi erant hæc lege Judæi fratres potuerint appellari. Juxta affectum humani juris ac spiritus? Verum si sic, qui magis fratres quam Apostoli, quos docebat intrinsicè, quos matres vocabat et fratres? Aut si omnes quia homines, fratres, stultum fuit nuntiare quasi proprium : « Ecce fratres tui quærentes (al. querunt) te, » cum generaliter omnes homines hoc jure sint fratres. Restat igitur ut juxta superiores expositionem, fratres eos intelligas appellatos cognatione, non affectu, non

Laban; c'est encore ainsi que les filles de Salphaad reçoivent l'héritage en même temps que leurs frères, ainsi qu'Abraham prit Sara sa femme pour une sœur; car il disait : « Elle est ma sœur de père, mais non de mère; » *Genes. xx, 11;* ce qui signifie qu'elle était la fille d'un frère, non celle d'une sœur. Et comment supposer qu'Abraham, un homme juste, aurait pris pour épouse la fille de son père, lorsque, pour épargner les oreilles des premiers hommes, l'Écriture sainte ne voulut pas même nommer une pareille monstruosité, la laissant seulement à comprendre? Dans la suite, Dieu la proscrivait par sa loi avec cette sanction terrible : « Celui qui prendra pour femme sa sœur de père ou de mère, et qui aura vécu avec elle dans des rapports criminels, vous le tiendrez pour un opprobre; l'un et l'autre seront exterminés devant les enfants de leur race. Il a fait éclater la honte de sa sœur, il subira les conséquences du mal. » *Levit. xvii, 9.*

18. O le plus inhabile des hommes, vous n'avez donc pas lu cela; laissant de côté le vaste océan des Écritures, vous avez tourné toute votre fureur à insulter la Vierge, semblable à ce personnage des récits fabuleux, qui, se voyant perdu dans le vulgaire, et n'étant capable d'imaginer aucune grande action pour sortir de son obscurité, incendia le temple de Diane; qui de plus, personne ne dénonçant le sacrilège, se produisit